C'est pourquoi ce qui caractérise surtout la foi, c'est de réduire tout esprit en servitude, et de nous faire rendre obéissance à Jésus-Christ, pour qui rien n'est impossible, ni même difficile. Telle est la foi, qu'on peut appeler la lumière de l'âme, la porte de la vie et le fondement du salut éternel (IV).

## IV.

*Quid fidei nomine intelligitur?*

Dei donum ac lumen, quo illustratus homo, firmiter assentitur atque adhæret iis, quæ ut credantur, sunt divinitus revelata, et ab Ecclesia nobis proposita.

Cujusmodi sunt, Deum esse trinum et unum, è nihilo creatum mundum, Deum factum esse hominem, et pro hominibus mortem sustinuisse, Mariam et Virginem et Dei Matrem existere, mortuos omnes ad vitam excitandos esse, hominem ex aqua et Spiritu sancto regenerari, totum Christum in Eucharistia contineri, et id genus alia religionis nostræ veneranda mysteria, quæ

divinitus revelata, non humani sensus captu comprehendi, sed fide duntaxat percipi possunt.

Unde Propheta : *Nisi credideritis, inquit, non intelligetis.* Non enim spectat fides naturæ ordinem, non sensuum fidit experientiæ, non potentiâ aut ratione humanâ, sed virtute et auctoritate divinâ nititur, illud planè certum habens, summam æternamque veritatem, quæ Deus est, nec falli posse unquam, nec fallere.

Quamobrem id fidei vel maximè proprium est, ut in captivitatem redigat omnem intellectum in obsequium Christi, apud quem non est difficile, nedum impossibile, omne verbum. Hæc fides lumen est animæ, ostium vitæ, fundamentum salutis æternæ.

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Eph.*, II, 8. « C'est par la grâce que vous êtes sauvés en vertu de la foi ; et cela ne vient pas de vous, puisque c'est un don de Dieu. »

2. *Hebr.*, XI, 1. « La foi est le fondement des choses que l'on doit espérer, et une pleine conviction de ces choses qu'on ne voit point. »

3. I. *JOAN.*, V, 7. « Il y en a trois qui rendent témoignage dans le ciel, le Père, le Verbe et le Saint-Esprit, et ces trois sont une même chose. »

4. *Gen.*, I, 1. « Au commencement Dieu créa le ciel et la terre. »

5. *JOAN.*, I, 14. « Et le Verbe s'est fait chair, et il a habité parmi nous. »

6. *LUC.*, II, 7 et 11. « Elle enfanta son Fils premier-né.... Aujourd'hui dans la ville de David il vous est né un Sauveur, qui est le Christ, le Seigneur. »

7. *Rom.*, V, 8-9. « Ce qui fait éclater davantage l'amour de Dieu envers nous, c'est que, lors même que nous étions encore pécheurs, Jésus-Christ n'a pas laissé dans le temps de mourir pour nous. »

8. *LUC.*, I, 35. « Le fruit saint qui naîtra de vous, sera appelé le Fils de Dieu. »